
A.G.C. 16 - Governo del Territorio, Tutela Beni, Paesistico-Ambientali e Culturali  - Deliberazio-
ne n. 101 del 12 febbraio 2010 –  Approvazione "Disciplinare per la consultazione e listino prezzi 
di cessione in copia dei documenti cartografici ed aerofotografici regionali" 

 

Premesso 
 

- che con Deliberazione n. 23 in data 2 febbraio 1999 la Giunta Regionale ha fissato i prezzi per la 
cessione del materiale aerofotografico e cartografico disponibile presso il Servizio Cartografia del 
Settore Politica del Territorio; 

- che con Deliberazione n. 560 del 7/4/2004 dell’Area Generale di Coordinamento  Gestione del Ter-
ritorio Tutela beni paesistico-ambientali e culturali è stato approvato il “Disciplinare per la consulta-
zione e listino prezzi di cessione in copia dei documenti cartografici ed aerofotografici regionali”; 

- che la Legge Regionale n. 16/2004 all’art.17 ha istituito presso l’Area Generale di Coordinamento 
Governo del Territorio della Giunta Regionale il Sistema Informativo Territoriale – S.I.T.; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 16/2/2005 sono state rimodulate e ridefinite 
le strutture interne all’area di cui sopra incardinando presso il Settore 05 “Monitoraggio e Controllo 
degli Accordi di Programma” il Servizio 01 “Sistema Informativo Territoriale” con il conseguente 
passaggio delle competenze in materia cartografica dal Settore Politiche del Territorio – Servizio 
Cartografia al Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma; 

 
Considerato 
 

- che rispetto alla data della citata deliberazione la regione Campania ha prodotto ed acquisito ulte-
riori informazioni geografiche e documentazioni territoriali disponibili per la consultazione e la ces-
sione; 

- che la Carta Tecnica Regionale alla scala 1:5.000 in formato numerico (edizione 1998) è stata ag-
giornata con i dati del volo 2004/2005 utilizzato per il progetto Ortofoto Regione Campania 
(O.R.CA); 

- che sono state realizzate, nell’ambito del progetto O.R.CA, in formato digitale e alle varie scale, le 
ortofoto dell’intero territorio regionale; 

- che il Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma ha realizzato la trasformazione 
della cartografia dal formato cartaceo in formato digitale disponibile per la; 

- che, in virtù di quanto stabilito dal Codice Digitale della Pubblica Amministrazione, è necessario ri-
definire i prezzi dei prodotti disponibili e introdurre nuovi prezzi per i nuovi prodotti realizzati; 

 
Ritenuto 
 

- che la cessione degli elaborati cartografici di proprietà regionale è subordinata al versamento di un 
contributo devoluto a parziale rimborso delle spese sostenute dalla Regione per la formazione e 
l'aggiornamento della Carta Tecnica; 

- che in virtù della disponibilità di nuovi prodotti e/o di aggiornamenti di quelli esistenti, tale contributo 
debba essere rivisto e aggiornato; 

- che debba pertanto modificarsi il “Disciplinare per la consultazione e cessione in copia dei docu-
menti cartografici ed aerofotografici regionali”, allegato alla presente deliberazione quale parte in-
tegrante e sostanziale; 

 
Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito riportate ed accolte: 

1) di approvare il nuovo “Disciplinare per la consultazione e listino prezzi di cessione in copia dei 
documenti cartografici ed aerofotografici regionali” che allegato alla presente deliberazione ne 
forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 



2) di inviare al Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma per competenza ed al 
Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 



 
Allegato A 

“Disciplinare per la consultazione e listino prezzi di cessione in copia dei documenti 
cartografici ed aerofotografici regionali” 

 
DISPOSIZIONI GENERALI 

Art. 1 - Accesso alla documentazione fotocartografica e diritti di proprietà. 
1. La cartografia, ortofoto, riprese aereofotogrammetriche, immagini telerilevate, database topografici, 
Digital Terrain Model (DTM), dati geodetici e altri dati assimilabili, aventi specificità in ambito 
territoriale, (di seguito prodotti cartografici) della regione Campania è disponibile al pubblico per la 
consultazione e, se di proprietà regionale, per la cessione definitiva. In tal caso la Regione si riserva, 
con le eccezioni di cui al successivo articolo 2, ogni diritto sulla documentazione ceduta e ne vieta in 
particolare, sotto qualsiasi forma e con qualunque procedimento, lo sfruttamento commerciale da parte 
di terzi. 
2. Le richieste di accesso ai prodotti cartografici dovranno essere formulate su apposite schede, 
opportunamente articolate per ottenere i dati identificativi dell'utente, oltre ad elementi specifici, in 
seguito dettagliati. 
3. Il Dirigente del Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma-Servizio SIT, può 
autorizzare, previa richiesta che ne specifichi adeguatamente le finalità, la pubblicazione, se a scopo di 
studio o di ricerca, di rielaborazioni o stralci dei prodotti ceduti. 
4. Il Dirigente del Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma-Servizio SIT può 
altresì autorizzare l’utilizzo di prodotti cartografici in opuscoli divulgativi distribuiti gratuitamente al 
pubblico da soggetti vari. In ogni caso, la richiesta di autorizzazione deve evidenziare l’impegno del 
richiedente a riportare nella pubblicazione, di cui dovrà fornire copia al Settore Monitoraggio e 
Controllo degli Accordi di Programma-Servizio SIT, gli estremi di autorizzazione e il riferimento alla 
fonte utilizzata (Autorizzazione n°xxx/ anno del gg.mm.aaaa”). 
Art. 2 - Cessione di diritti. 
1. Province, Comunità Montane e Comuni della Campania possono ottenere, a titolo gratuito, 
l’autorizzazione a produrre e pubblicare in proprio cartografia tematica su supporto cartaceo derivata 
dai prodotti cartografici, con eventuali proventi a loro totale beneficio e purché ciò non costituisca 
implicita cessione di specifici diritti a terzi inerenti a documentazione di proprietà regionale. 
2. Le richieste di autorizzazione, formulate dal responsabile dell’Ente richiedente, devono essere 
indirizzate al Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma-Servizio SIT unitamente a 
un programma dettagliato illustrante le caratteristiche e le modalità di diffusione delle opere da 
pubblicare ed evidenziare l’impegno dell’Ente a fornire alla Regione, per uso interno, un congruo 
numero di copie delle pubblicazioni autorizzate, pari al 5% di quelle in programma, dei file in formato 
raster della cartografia elaborata e dei file in formato vettoriale degli strati integrativi prodotti. Questi 
ultimi elaborati informatizzati potranno essere utilizzati dalla Regione per le esigenze del proprio 
sistema informativo territoriale. 
3. Le pubblicazioni dovranno riportare, in seconda di copertina, gli estremi di autorizzazione e di 
riferimento alla fonte utilizzata, come indicato all’articolo 1. Il Settore Monitoraggio e Controllo degli 
Accordi di Programma-Servizio SIT può autorizzare con le stesse modalità, limitate diffusioni, anche 
in rete Internet, di dati derivati dai prodotti cartografici a condizione che questi siano indissociabili dai 
dati integrativi inseriti dall’Ente. 
 
 
4. Tutti gli altri Enti e i privati possono ottenere, a titolo oneroso e con le limitazioni più avanti 
indicate, l’autorizzazione allo sfruttamento editoriale di opere cartacee derivate dai prodotti 



cartografici; dovranno allo scopo sottoscrivere un contratto tipo, approvato con decreto dirigenziale del 
Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma-Servizio SIT, che, definite le 
caratteristiche editoriali delle opere, evidenzi l’impegno del contraente a fornire alla regione Campania, 
per uso interno, gli elaborati, di cui al comma precedente, e a indicare nelle opere diffuse gli estremi di 
autorizzazione e di riferimento alla fonte utilizzata, come prescritto dall’articolo 1. L’autorizzazione è 
concessa previo versamento anticipato alla Tesoreria Regionale, come corrispettivo per la cessione di 
diritti e con le modalità indicate al successivo articolo 5, di una somma lorda pari al 10 % del prezzo 
della pubblicazione al netto dell’I.V.A rapportato al numero di copie che si intende produrre. Se l’opera 
editoriale è diffusa come allegato ad altra opera, in omaggio o a prezzo ridotto, il corrispettivo è ridotto 
al 5%. La cessione di diritti è limitata al singolo prodotto editoriale autorizzato. Eventuali ristampe e 
riedizioni dovranno essere autorizzate con procedura analoga. 
5. Qualsiasi altro tipo di sfruttamento commerciale dei prodotti cartografici da parte di terzi, non 
previsto dal presente articolo, deve essere disciplinato da apposita convenzione approvata dalla Giunta 
Regionale. 
 

CONSULTAZIONE E CESSIONE DEFINITIVA DEGLI AEROFOTOGRAMMI 
 

Art. 3 - Consultazione. 
1. Il pubblico può accedere alla consultazione dei fotogrammi aereostereoscopici delle riprese aeree 
realizzate dalla regione Campania. La consultazione è ammessa solo presso gli uffici del Settore 
Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma-Servizio SIT in cui è custodito il materiale. 
2. I dati identificativi delle persone autorizzate saranno riportati su un apposito registro e l’accesso alla 
strumentazione disponibile sarà ammesso in ordine cronologico di prenotazione. 
Art. 4 - Cessione definitiva aerofotogrammi. 
1. Il pubblico può richiedere, a titolo oneroso, la cessione definitiva di copie a stampa dei fotogrammi 
di proprietà regionale.  
2. Ai soli fini di studio, è concesso, a titolo oneroso, la cessione definitiva del fotogramma in formato 
digitale. 
3. In ogni caso, la cessione avverrà con modalità analoga a quella più avanti indicata per la cessione di 
cartografia. 

 
CESSIONE DEI PRODOTTI CARTOGRAFICI. 

 
Art. 5 - Contributo per la cessione. 
1. La cessione in copia di prodotti cartografici di proprietà regionale è subordinata al versamento di un 
contributo devoluto a parziale rimborso delle spese sostenute dalla regione Campania per la formazione 
e l'aggiornamento dei prodotti cartografici. L'entità di tale contributo è specificata nel tariffario esposto 
al successivo articolo 10 (i prezzi sono da intendersi comprensivi di I.V.A.). La cessione di quadri 
d’unione schematici, opuscoli divulgativi e stralci dei prodotti cartografici, su supporto cartaceo o 
digitale, distribuiti a scopo dimostrativo è gratuita. 
2. Il Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma-Servizio SIT è autorizzato alla 
distribuzione gratuita di stampati e cd-rom derivati dai prodotti cartografici per esigenze divulgative 
ovvero in occasione di mostre e di convegni. 
3. Per la cessione è previsto il versamento delle somme indicate al successivo art.10 nei seguenti modi: 

a) utilizzando il bollettino di versamento in Conto Corrente Postale personalizzato, disponibile 
presso tutti gli Uffici postali operanti sul territorio regionale, intestato alla Tesoreria 
Regionale (CCP n° 21965181) riportando il codice 1601 per i materiali aerocartografici e/o 
prodotti cartografici ed il codice 1602 per la concessione di sub-licenza per l’uso 
dell’ortofotocarta digitale a colori. Per i residenti in altre regioni potrà essere utilizzato un 



normale bollettino postale intestato a Regione Campania – Servizio Tesoreria. Va sempre 
citato il codice relativo al materiale richiesto come riportato nella tabella all’art. 10. 

b) tramite bonifico bancario (solo per enti pubblici) intestato alla Tesoreria Regionale, previa 
presentazione al Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma-Servizio SIT 
del Buono d’Ordine o di copia del provvedimento di acquisto. Il bonifico deve riportare i 
codici sopra indicati e le spese di accredito sono a carico dell’acquirente. 

Art. 6 - Cessioni a titolo gratuito e riduzione prezzi di cessione. 
1. Possono ottenere, a titolo gratuito, i prodotti cartografici di proprietà regionale i seguenti soggetti: 

a) Organi e Settori della Regione, Autorità Giudiziaria nell’esercizio delle proprie funzioni, 
componenti operative del Sistema di Protezione Civile (Prefetture, Vigili del Fuoco, Polizia, 
Carabinieri e Corpo Forestale dello Stato) per gli ambiti territoriali di competenza; 

b) Enti Strumentali della Regione, Azienda Regionale Per l’Ambiente (ARPAC), Enti Regionali 
di Gestione Parchi e Riserve Naturali; 

2. I prezzi fissati al successivo art.10 sono ridotti al cinquanta per cento per: 
a) Aziende di trasporto pubblico; 
b) Aziende di gestione di servizi pubblici; 
c) Università; 
d) Scuole di ogni ordine e grado; 

3. Agli studenti muniti di specifica richiesta dei Dipartimenti Universitari, ai soli fini della redazione di 
Tesi per Laurea breve, Laurea specialistica e Dottorato di ricerca, è concessa a titolo gratuito la CTRN 
e le ortofoto in versione degradata. 
3. Le deroghe e riduzioni innanzi elencate non sono applicabili alla concessione di sub-licenza per 
l’ortofotocarta digitale del programma “it2000”. 
Art. 7 – Cessioni agli Enti locali 
1. Gli Enti Locali della Regione Campania possono accedere attraverso il Portale della Regione 
Campania all’area riservata dello “Portale Cartografico” dal quale è consentito il prelievo, nel formato 
originale, dei prodotti cartografici di specifica competenza territoriale. 
2. Per l’accesso all’area riservata gli Enti interessati produrranno specifica richiesta con allegato un 
versamento “una tantum” di € 50,00 sul c/c postale indicato all’art. 5, specificando il codice 1601. 
3. A seguito della presentazione della richiesta, corredata dal versamento del contributo di cui al 
comma 2, sarà rilasciata la password di accesso o la chiave hardware. 
Art. 8 - Prestazioni del Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma-Servizio 
SIT. 
1. Le copie dei prodotti cartografici di proprietà regionale, su supporto informatico (fornito dal 
richiedente) e/o cartaceo (per i soli aereo-fotogrammi), saranno normalmente eseguite dal Settore 
Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma-Servizio SIT, quando non già disponibili sotto 
forma di stampa o di supporto informatico. 
2. Il rilascio sarà effettuato seguendo l’ordine cronologico delle richieste e di norma nel termine di 
giorni trenta dalla data di acquisizione dell’istanza al protocollo. 
Art. 9 - Richieste di materiale cartografico. 
1. Le richieste di materiale cartografico dovranno essere inoltrate al Settore Monitoraggio e Controllo 
degli Accordi di Programma-Servizio SIT. 
2. La richiesta, se riferita a cessione a titolo gratuito, dovrà essere firmate dal responsabile dell’Ente 
richiedente o dal responsabile del Settore, se la richiesta è inoltrata da Uffici Regionali. 
 
 
 
 
 



 
Art. 10 - Listino prezzi della documentazione cartografica ed aerofotografica. 
 
1. I contributi da versare per il rilascio della documentazione cartografica ed aerofotografica 

sono : 
 

COD. PRODOTTI CARTOGRAFICI UNITA’ IMPORTO (euro) 

1601  elemento/sezione in formato dwg, shape 1  50,00  

1601  elemento DTM  in formato  ascii level 3 1  50,00 

1601  elemento/sezione  in formato pdf  1  15,00  

1601 elemento/sezione in formato raster 1 30,00 

1601 ortofoto in formato raster edizione 2004/2005 colore (1:5000) 1 30,00 

1601 
ortofoto in formato raster edizione 2004/2005 colore (1:5000) 
versione degradata (compressione ecw) 1 15,00 

1602 aerofotogrammi a stampa  b/n formato 23x23 1 20,00 

1602 
aerofotogrammi a stampa colore 
formato 23x23 1 50,00 

1602 fotogramma  23x23  in formato tiff  (14 micron)  1 30,00 

 
2. Gli oneri per la concessione della sub-licenza delle immagini non di proprietà regionale sono: 
 

COD. SUB LICENZA ORTOFOTO UNITA’ IMPORTO €/HA SUPPORTO NOTE 
1602 Ortofotocarta digitale 

a colori 1:10.000 
Edizione 1998/99 
 
 

Sezione 
1:10.000 
 

0,050/ha + 
10,00 euro per 
Sez. 
 

CD-Rom 
 

Solo per i 
Comuni 
 

1602 Ortofotocarta digitale 
a colori 1:10.000 
Edizione 1998/99 
 
 

Sezione 
1:10.000 
 

0,025/ha + 10,00 
euro x Sez. 
 

CD-Rom 
 

Comunità 
Montane 
 

1602 Ortofotocarta digitale 
a colori 1:10.000 
Edizione 1998/99 

Sezione 
1:10.000 
 

6.713,94 euro 
(Importo 
forfettario) 
 

CD-Rom 
 

Province 
 

Gli importi si riferiscono agli oneri di concessione della sub-licenza che è riservata esclusivamente agli Enti locali regionali. Le 
immagini sono di proprietà della C.G.R. di Parma.  La Regione è titolare della licenza d’uso. 
**** Ortofoto digitale a colori 

1:10000 Ediz. 1998/99 
 

Sezione 
10000 
 

20,00 euro 
 

Stampa a colori 
 

Carta normale 

 

**** Ortofoto digitale a colori 
1:10000 Ediz. 1998/99 
 

Sezione 
10000 
 

36,00 euro 
 

Stampa a colori 
 

Carta 
Fotografica  
 

**** Ortofoto digitale a colori 
1:10000 Ediz. 1998/99 
 

Sezione 
10000 
 

51,00 euro 
 

Stampa a colori 
 

Carta 
Fotografica 
plastificata 

                           DUPLICAZIONE SUPPORTI CD ROM E STAMPA SEZIONI ORTOFOTO 
Prezzi al netto di I.V.A. da corrispondere direttamente alla C.G.R. di Parma previo rilascio della Sub-licenza 



 
3. I contributi da versare per i servizi di posizionamento della rete di stazioni permanenti GPS 

della regione Campania sono: 
 

1. Il costo per l’abbonamento annuale al servizio per il prelievo dei dati RINEX con decimazione 
da 1 a 29 sec. e le correzioni per il posizionamento in tempo reale (RTK, DGPS) è di euro 
300,00; 

2. Il costo per l’abbonamento annuale al servizio di prelievo dei dati RINEX con decimazione 
superiore a 30 sec., senza correzione in tempo reale (RTK, DGPS), è gratuito .  

3. Altri Enti pubblici interessati ai servizi di cui ai punti 1 e 2, possono essere autorizzati dal 
Dirigente del Settore Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma, nell’ambito del 
protocollo d’intesa per l’interscambio dei dati territoriali. 

 
     Nota Bene: Le spese per la navigazione Internet sono a carico dell’utente. 


